Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° ____________________/2021

Formula apelo ao excelentíssimo Governador do Estado
da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins Filho, e ao Secretário
de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia, o Sr.
Cláudio Benedito Silva Furtado, para que sejam
adotadas as medidas necessárias para a construção de
um ginásio esportivo no campus IV da Universidade
Estadual da Paraíba (UEPB), localizada no município de
Catolé do Rocha – PB.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao excelentíssimo
Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins Filho, e ao Secretário de Estado
da Educação e da Ciência e Tecnologia, o Sr. Cláudio Benedito Silva Furtado, para que sejam
adotadas as medidas necessárias para a construção de um ginásio esportivo no campus IV da
Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), localizada no município de Catolé do Rocha – PB.

JUSTIFICATIVA

Este pleito é motivado por um compromisso permanente deste parlamentar em
buscar junto às autoridades competentes as melhorias necessárias em todas as instituições de
ensino do nosso estado.

Assim, constatando-se a importância da existência de um local adequado para a

prática de esportes dos nossos jovens durante o período de aprendizagem, compreende-se de
forma muito simples a imensa diferença que um ginásio implica para a estrutura de uma
universidade. Além disso, considerando-se ainda que em razão de ser um local naturalmente
com estrutura espaçosa, será ainda possível utilizá-lo para fins diversos a prática de esportes,
e os quais ocorrem comumente nos locais de ensino, como colações de grau, por exemplo.

Por isso, reconhecendo que o Governo do nosso estado tem se mostrado bastante

comprometido com o desenvolvimento de todas as regiões, de maneira indistinta, provoca-
se as autoridades competentes para que esta obra possa ser realizada.

Por tais razões, pede-se que os nobres parlamentares possam acostar-se ao nosso

apelo e promover a aprovação deste pleito, de modo que ele possa ser devidamente
encaminhado paras as autoridades necessárias.

 Plenário José Mariz, em 01 de novembro de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

18.583